

ACTA No. 1 Junta Académica

En la ciudad de Xalapa, Veracruz, siendo las 10 horas del nueve de marzo dos mil veintitrés, con fundamento en los artículos 21 fracción VII, 22, 70 fracción II y VIII ,76 fracción III y V de la Ley Orgánica; 293 fracción I, II, 294 fracción I, II, y 306 fracción II y IV del Estatuto General, 194 fracción I, 195 fracción I, III del Estatuto del Personal Académico de la Universidad Veracruzana, reunidos, los CC. DRA. FILIBERTA GÓMEZ CRUZ, DIRECTORA, DR. ERNESTO TREVIÑO RONZÓN SECRETARIO, DR. CARLOS ALBERTO GARRIDO DE LA CALLEJA, DRA. YOVANA CELAYA NÁNDEZ, DR. EFRAIN QUIÑONEZ LEÓN, DRA. CARMEN G. BLAZQUEZ DOMINGUEZ, DRA. SILVIA MARIA , MENDEZ MAIN, DR. JOSE MANUEL VELASCO TORO, DRA. MARTHA ELENA NAVA TABLADA, DRA. ANA ISABEL FONTECILLA CARBONELL, DRA. VIRGINIE THIEBAUT, DR. LUIS JUVENTINO GARCIA, DR. ROGELIO DE LA MORA, DR. MALIK TAHAR CHAOUCH, DR. VICTOR MANUEL ANDRADE GUEVARA, DR. JOSE GALINDO RODRIGUEZ, MTRO. MANUEL REYNA MUÑOZ, MTRA. OLIVIA DOMINGUEZ PEREZ, MTRA. VERONICA MARTINEZ SANTAMARIA; la DRA. FILIBERTA GOMEZ CRUZ, Directora del Instituto convoca a sesión extraordinaria con carácter urgente por otro lado informa que están presentes al menos el 50% más uno de los integrantes de esta Junta Académica, por lo que se encuentra QUORUM LEGAL para sesionar.--

La Dra. Filiberta Gómez informa que siendo las diez con treinta minutos de la mañana están presentes diecinueve integrantes de la Junta Académica existiendo Quorum para sesionar, con el objeto de tratar los asuntos que para mayor conocimiento se transcriben a continuación los puntos a tratar: 1) Lista de asistencia y declaración del Quorum Legal 2) Lectura del acta anterior y aprobación en su caso 3) Validación y aprobación del Plan de Trabajo para el periodo 2021-2025, de este Instituto 4) Validación y aprobación del Plan de Estudios de la Maestría Estudios en Espacio, Territorio y Paisaje, 5) Asuntos

Para el punto número tres en el orden del día se expide el Acta 1 Bis para efecto de validar y aprobar el Plan de Trabajo período 2021 - 2025 de este Instituto de Investigaciones Histórico Sociales conforme a los lineamientos institucionales de la actual Rectoría. La importancia del Plan de Trabajo 2021- 2025 prioriza y proyecta las actividades del IIHS en el ámbito de la investigación de alto nivel, la docencia de posgrado, la difusión del conocimiento y la incidencia con el entorno social, cultural 🕅 político desde sus ámbitos de especialización.

En el punto número 4 en la misma orden día, la Directora de este Instituto presenta a los integrantes de esta Junta Académica el plan de estudios del nuevo Programa: Maestría en Estudios del Espacio, Territorio y Paisaje, para su validación y aprobación, siendo un programa orientado hacia la investigación de alto nivel.

En el marco de lo anterior y con fundamento en el artículo 66 de la Ley antes citada los miembros de la Junta Académica hemos llegado a los siguientes:



ACTA No. 1 Junta Académica

ACUERDOS:

Primero Se aprueba por unanimidad el orden de Segundo Se aprueba el Acta anterior y se omite de todos	su lectura por ser del conocimiento
Tercero Se avala y aprueba por unanimidad el Plan de Trabajo para el período 2021 – 2025 de este Instituto de Investigaciones Histórico Sociales	
No habiendo nada más que agregar, se cierra la con treinta minutos del mismo día de su fecha, firrella intervenimos	mando al margen y al calce los que en
DRA. FILIBERTA GÓMEZ CRUZ DIRECTORA	DR. ERNESTO TREVIÑO RONZON SECRETARIO DEL INSTITUTO
DR. CARLOS ALBERTO GARRIDO DE LA CALLEJA	DRA. YOVANA CELAYA NANDEZ
DR. MALIK TAHAR CHAOUCH LAURENT	DR. LUIS JUVENTINO GARCIA RUIZ

Veroura Nortwess



ACTA No. 1 Junta Académica

R. EFRAIN QUINONEZ LEON DRA. CARMEN G. BLAZQU

DRA. SILVIA MARIA MENDEZ MAIN

DR. JOSE VELASCO TORO

DRA. ANA ISABEL FONTECILLA CARBONELL

DRA. VIRGINIE EMMANUELLE THIEBAUT

DRA. MARTHA ELENA NAVA TABLADA

DR. ROGELIO DE LA MORA VALENCIA

MTRA. OLIVIA DOMINGUEZ PEREZ

MTRA. VERONICA MARTINEZ SANTAMARIA



ACTA No. 1 Junta Académica

DR. VICTOR MANUEL ANDRADE GUEVARA

DR. JOSE GALINDO RODRIGUEZ

MTRO. MANUEL REYNA MUÑOZ